COVID-19

No mundo ja sdo 10.399.040 casos confirmados com COVID-19 e 508.445
Obitos até o momento. No Brasil' sdo 1.402.041 casos confirmados e 59.593

mortes registradas, segundo pais com a maior quantidade absoluta de casos e
de 6bitos por COVID-19. O maior nUmero de casos confirmados se concentrou
na Regidao Sudeste (485.885), com Sado Paulo (281.380) e Rio de Janeiro
(112.611) liderando os estados com maiores nimeros de casos. A maior
incidéncia de COVID-19 foi registrada no Amapa, com 3.368,92 casos
confirmados por 100 mil habitantes. O Espirito Santo totaliza 46.893 casos
confirmados de COVID-19. Serra (7.668), Vila Velha (7.657), Vitoria (7.326) e
Cariacica (5.128) concentram 59,2% dos casos. Do total de casos confirmados,
51,9% sdo do género feminino e 48,1% do género masculino. Também foram
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contabilizados 7.805 (16,6%) profissionais de saude infectados no Espirito
Santo. Sdo 1.647 6bitos confirmados por COVID-19 até o momento no estado,
sendo 1.236 (75,0%) deles na faixa etaria de 60 anos ou mais de idade e 19
obitos de profissionais de saude. O Espirito Santo ja realizou 107.207 testes RT
PCR. Hoje, o estado possui 1.400 leitos para pacientes com COVID-19, sendo
670 leitos de UTI com 80,45% de ocupacao e 730 leitos de enfermaria com
69,86% de ocupacgdo. Até o momento, 27.580 pessoas estdo curadas da
COVID-19 no estado.

Com o Painel de Acompanhamento do COVID-19 é possivel ter informagdes
com visualizagbes dinamicas sobre os casos no Espirito Santo, no Brasil e no
mundo. Acesse em: https://bit.ly/Painel COVIDT9ES

Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25° caso
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Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas / Unido Europeia e Center For Systems Science and Engineering, Ministério da Saude e Secretaria de Saude do Espirito Santo.
Nota 1: O painel Coronavirus do Ministério da Saude totalizou 59.594 6bitos para o Brasil e 1.648 6bitos para o Espirito Santo. O painel COVID-19 do Estado do Espirito Santo totalizou 1.647 6bitos para o estado. Assim,

foi diminuido do total do Brasil a diferenga de 1 dbito.

Nota 2: Por se tratar de um compilado de informagbes de diversos paises, os dados do Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas sdo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por
incorporar os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Salde) aos gréaficos de evolu¢do do nimero de casos e do nimero de dbitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados
nacionais utilizados neste boletim. Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paises devem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.
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Novos casos confirmados de COVID-19 por dia no Brasil
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Situacao dos casos confirmados e 6bitos por COVID-19 em 30 de junho de 2020 no Brasil, por regiao
Localidade Confirmados % Obitos %
Sudeste 485.885 34,7% 27.455 46,1%
Sul 76.172 5,4% 1.604 2,7%
Norte 262.430 18,7% 9.526 16,0%
Nordeste 480.354 34,3% 19.278 32,3%
Centro-QOeste 97.200 6,9% 1.730 2,9%
Brasil 1.402.041 100,0% 59.593 100,0%

Fonte: Ministério da Saude e Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25° caso por unidade da federacao
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Indicadores estratégicos de COVID-19 em 30 de junho de 2020

Taxa Brasil

Cresc. diario médio dos
ultimos 7 dias do numero de 2,4%
NOVOS Ccasos

Cresc. diario médio dos
ultimos 7 dias do numero de 1,5%
novos obitos

Incidéencia

(Casos/habitantes *100.000) 667.2

Remocao

(Curados/confirmados) 56,3%

Letalidade

(Obitos/confirmados *100) 43

Testes/habitantes
(n° de -
testes/habitantes*100.000)

Sudeste

2,4%

1,4%

549,8

57

ES

2,9%

1,7%

1.166,9

58,8%

3,5

2.668

(*) O célculo para o crescimento diario médio dos ultimos sete dias considera o dia de hoje.

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
Nota 1: A tabela dos indicadores é preenchida a partir das informacdes divulgadas pelo Ministério da Salde e pela Secretaria de Estado de Saude (Sesa), a eventual repeticdo de valores

ocorre pela ndo atualizacdo de informagdes pelos érgao com
Elaboracao: Ideies/Findes

petentes.

Distribuicao dos casos confirmados de COVID-19 em
30 de junho de 2020, por UF

Namero de casos
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Incidéncia’ e total de casos confirmados de COVID-19 por UF

Incidéncia (por 100 mil/hab)
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ESPIRITO SANTO

Novos casos confirmados de COVID-19 por dia no Espirito Santo

CASOS CONFIRMADOS: 46.893
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Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
Nota 1: Os critérios definidos na legenda foram determinados pelo Ministério da Salde em seus boletins epidemioldgicos: https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/April/18/2020-04-17---BE11--

-Boletim-do-COE-21h.pdf
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"De acordo com a projecio da populacdo para 2019 do IBGE.
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Taxa de letalidade e obitos por COVID-19 por UF
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Evolucao dos casos ativos, obitos e curados de COVID-19 no Espirito Santo
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Situacao dos casos de COVID-19 no Espirito Santo em 30 de
junho de 2020, por municipio

Municipio Confirmados

Serra 7.668 309
Vila Velha 7.657 281
Vitéria 7.326 252
Cariacica 5.128 241
Linhares 1.948 36
Cachoeiro de Itapemirim 1.669 61
Colatina 1.601 34
Guarapari 958 39
Aracruz 884 30
Viana 835 40
Marataizes 673 32
Sao Mateus 641 15
[tapemirim 502 29
Sao Gabriel da Palha 398 2
Marechal Floriano 394 14
Outros municipios do ES 8.130 227
Municipios de outros estados* 481 5
Total 46.893 1.647

Masculino 22.572 950

Feminino 24.311 697

Outros 10 0

* Casos registrados no Espirito Santo, mas referentes a pessoas que residem fora do estado.

Casos ativos, curados e obitos* por COVID-19 em 30 de junho de
2020, por faixa etaria

11.973
10.378 W Casos Ativos
8.550 7.580 3.891 [ | CuradOS
6.457 Obitos
6.363 1.258

463 703 318 .. 379 251
208 124 15— 141 57 12573

60 ou mais 50 a 59 40 a 49 30a39 20a 29 10a 19 5a9 Oa4

*Q total de casos confirmados consiste na soma dos ébitos, dos curados e dos casos ativos (ainda
contaminados).

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
Elaboracao: Ideies/Findes

O
(0]
@«
N~

W Curados

18.950

10.258

-~

6-jun

n
m
1
(=}
A
Q229
oV}
LN
!
[eo]

19.619

7-jun

37.225
38.483
40.406
41.652
43.683
45.097
TN 46.893

33.232
(EEEN 34.238
34.866
PN 36.147

-
LN
™~
©
o~

o
)
<
)
<
ol 3
<™
M B

o
[©] BY%)
onfl ©
~E <
(221 EaV
[qV}

25.502
21.421

24.428

CREEN 31.772
20.081

20.659
21.964

A
m
<
-

1.223
1.297
1.328

1.387

14-jun [HNESH EEREEEY) 26.469

15-jun

16-jun [ INEREEZIN EREPREEETZ 29.030

(VETHE 2075 Bi79 17.254 LR
25-jun | ECREERE
26-jun K TR

©
©
Pt
<
S
q
O
—
c
>

™
©
N

29-jun 16.726 620

8-jun

9-jun EXEEEENER

10-jun KEXEIIEEZA 23.391
(A 10.185 i .

(EBIM 10582 & 13921 )
13-jun [N R 26.011
18-jun

19-jun

21-jun

22-jun

c c
S S
2, 2,
~ o
ol M

23-jun
24-jun

20-jun

Distribuicao dos casos confirmados de COVID-19
em 30 de junho de 2020, por municipio
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Incidéncia e total de casos confirmados de COVID-19 em 30 de

junho de 2020, por municipio

Presidente Kennedy
Marechal Floriano
Vitoria

Divino de Sao Lourenco
Marataizes

Rio Novo do Sul

Vila Velha

Serra

ltapemirim

Cariacica

Colatina

Fundao

Iconha

Ibiracu

Linhares

Piima

Anchieta

Viana

Afonso Claudio

Sao Gabriel da Palha
Venda Nova do Imigrante
Sao José do Calcado
Jodo Neiva

Alfredo Chaves

Sao Domingos do Norte
Marilandia

Mimoso do Sul

Boa Esperanca
Brejetuba

Aracruz

Domingos Martins
Cachoeiro de Itapemirim
lGna

Castelo

Jerbnimo Monteiro
Sooretama

Pancas

Guarapari

Santa Teresa

Santa Leopoldina

Incidéncia (por 100 mil/hab.)

N©° de casos

I, > 445,1 283
_ 2.360,1 394

— 2.023,2
— 1.858,7

I 1.743,1
I 1.566,0
NN 1.550,5
I 1.451,7
I 1.461,5
I 1.344,9
BN 1.306,9
I 1.273,9
I 1.147,2
I 1.145,9
N 1.122,4
I :1.096,2
B 1.090,
I (1.067,2
B 1.059,3
I 1.048,8
N 1.008,3
I 1.004,2
B 95,9
I 993, 1
I 7.4
I 950,7
I 9365
I 931,0
I 394,9
I 5733
B 3508
I 79,7
I 7956
BN 750,6
I 7792
I 7752
I 7721
B 7673
I 7630
B 7363

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).

Elaboracao: Ideies/Findes

ES: 1.166,9

7.326
80
673
182
7.657
7.668
502
5.128
1.601
274
159
143
1.948
238
319
835
324
398
255
106
166
145
84
122
245
140
111
884
288
1.669
232
293
95
234
179
958
180
90

Mapa de Gestao de Risco em 27 de junho de 2020
Periodo de vigéncia - 29/06 a 05/07

PINHEIROS

[ Risco Moderado
B Risco Alto

Nota

O Governo do Estado do Espirito Santo criou a matriz de classificagdo de
risco com a situagdo do enfrentamento da crise para cada municipio. A
atualizacdo do mapa é realizada uma vez por semana pelo Governo do
Estado. De acordo com a matriz, cada municipio recebe uma
classificacao conforme a vulnerabilidade (medida pela taxa de ocupacao
dos leitos de UTI) e a ameaca no enfrentamento da pandemia (medida
pela combinagdo de cinco indicadores: coeficiente de incidéncia da
doenca a cada 100 mil habitantes do municipio; coeficiente de incidéncia
do estado; taxa de letalidade, indice de isolamento; e percentual de
pessoas acima de 60 anos). Mais informacdes podem ser acessadas nas
Portarias n°® 093-R de 23/05/2020 e n° 118-R de 27/06/2020 e em:
https://coronavirus.es.gov.br/mapa-de-gestao-de-risco
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